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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  

 

ATASSUT      UPA14/155-1 

Gerhardt Petersen     23.04.2014 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at fremkomme med 

forslag til etablering af en udvidet efterskole i Grønland i 2015, med placering i Tasiilaq. 

(Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit) 

 

Medlem af Inatsisartut på vegne af Inuit Ataqatigiit, Harald Bianco fremkommer her med et forslag 

der har til hensigt at få etableret en udvidet efterskole i Tasiilaq, vi har med interesse gennemgået 

forslaget, og skal fremkomme med følgende kommentarer:  

 

Selvfølgeligt skal vi alle og hverisær interessere os for og arbejde for at så vidt som muligt alle unge 

mennesker efter endt skolegang skal have fået gode og solide redskaber til at kunne påbegynde en 

uddannelse. 

 

Vi må desværre erkende at det er alarmerende at alt for mange unge mennesker, der efter endt 

skolegang, ikke er påbegyndt en uddannelse, denne kendsgerning fordrer til at vi sammen og hurtigt 

må reagere og skabe tiltag der skal forbedre forholdene. 

 

Vi fra ATASSUT prioriterer og vil først og fremmest arbejde for at så mange som muligt 

påbegynder en ungdomsuddannelse umiddelbart efter endt skolegang og at disse unge mennesker på 

alle måder sikres gode og solide redskaber for at igangsætte deres uddannelser.  

 

Vi har med stor interesse fulgt med i og til stadighed følger med i udviklingen af Den Gode Skole, 

Atuarfitsialak, for det er vort store ønske, at så vidt som muligt alle vore unge mennesker er rustet, 

ikke kun fagligt men også menneskeligt samt at de har fået solide redskaber der også indeholder 

erkendelse af at de selv er ansvarlige for deres videre udvikling, og disse egenskaber bør de have 

fået inden de forlader folkeskolen,  kun derved kan vi sikre at de er parate til at påbegynde en 

uddannelse. 
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Vi skal fra ATASSUT, uden at pakke det ind, erklære at det efter vores mening er sent, når de unge 

mennesker først påbegynder en uddannelse, når de har været igennem enten efterskole eller også 

Piareersarfiits tilbud, for det er vores ønske at de straks efter endt skolegang påbegynder en 

ungdomsuddannelse. 

 

Selvfølgelig skal efterskolerne og Piareersarfiit til stadighed være et tilbud, men disse bør kun være 

et supplement, når afgangseleverne fra folkeskolen ikke har fået tilstrækkelige kundskaber og 

redskaber til at påbegynde en uddannelse, men eftersom disse i dag mere og mere anses som en 

naturlig og oblikatorisk del af de unges uddannelsesforløb, føler vi i ATASSUT at det bør tages op 

til revision.  

 

Til vores store ærgelse er vores forslag fra ATASSUT, om at Naalakkersuisut bliver pålagt at 

arbejde for at få ændret folkeskoleforordningen med henblik på at genindføre folkeskolens 11. 

klasse som et tilbud, blevet afvist af Inatsisartuts Formandskab.   

 

Men vi stopper ikke op ved denne afvisning, vi vil fra ATASSUT fortsat arbejde målrettet for at 11. 

klasse bliver genindført som et tilbud, for det er efter vores overbevisning at det er i folkeskolen de 

unge mennesker bør og skal modnes til at kunne tage sig en uddannelse, det gælder både fagligt 

men også hvad angår de menneskelige egenskaber, for vi er overbevist om at man kun derved kan 

sikre de unge mennesker redskaber og kvalifikationer der er tilstrækkelige til at de kan påbegynde 

ungsomsuddannelse og håndværksuddannelser. 

 

Efter at vi fra ATASSUT med disse ord, har understreget vores mærkesager på området, vurderer vi 

at det vil være mest givtigt og rigtigt at man videreudvikler de eksisterende efterskoler og 

Piareersarfiit, således at disse muligheder primært anvendes som et tilbud til unge mennesker der 

fagligt og menneskeligt endnu ikke er uddannelsesparate hvad enten det er bogligt eller på andre 

områder, vi skal også her henvise til Naalakkersuisuts svar til forslagsstilleren hvori det bliver 

understreget, at der vil være store økonomiske konsekvenser, såfremt forslaget bliver vedtaget i 

dens nuværende form. 

 

Med disse ord, skal vi fra ATASSUT erklære at vi tager Naalakkersuisuts svar til efterretning. 


